[image: image1.emf]

ДОГОВОР   №

оказания услуг по обеспечению судоходства в морском порту Сочи
 г. Сочи

                    «     »_______________20   г.
Федеральное государственное унитарное предприятие «Росморпорт», именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  _________________________________________, действующего на основании_________________________________, с одной стороны, и
_____________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик» в лице ___________________________, действующего на основании __________________________________________________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. В соответствии с настоящим договором Исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию  услуг по обеспечению судоходства на подходах и непосредственно на акватории морского порта Сочи (далее по тексту «порт»), включая вход судна в порт и выход судна из порта, маневрирование и стоянку судна в порту на условиях согласно данному договору, а Заказчик обязуется оплатить эти услуги в соответствии с условиями настоящего договора.

1.2. Для целей исполнения настоящего договора судном Заказчика признается любое судно, в отношении которого Заказчиком Капитану порта подана информация о подходе судна и/или заявка на оформление выхода судна из порта.

Заказчик может являться владельцем соответствующего судна, использовать его на ином основании, выступать в качестве морского агента судовладельца, действовать в интересах судовладельца без поручения и т.д.
Отношения Сторон, связанные с оказанием и оплатой услуг судам, признаваемыми судами Заказчика для целей исполнения настоящего договора, не зависят от вида и характера правоотношений между Заказчиком и судовладельцем.

1.3. Копия информации о подходе судна и/или копия заявки на оформление выхода судна, поданные в диспетчерский отдел Исполнителя, являются заявкой на оказание услуг по настоящему договору.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Поддерживать акваторию порта, включая внутренний и внешние рейды, в состоянии, обеспечивающем технологически безопасную проводку и перемещение судна в порту, а также его пребывание на якорных стоянках.

2.1.2. Обеспечивать надлежащее функционирование принадлежащих Исполнителю систем управления движением судов, средств навигационного оборудования, знаков и других объектов навигационно-гидрографического обеспечения морских путей, систем оповещения и связи с судами, а также иного оборудования и объектов, участвующих в обеспечении судоходства, пребывания судна в порту и на подходах к нему (включая вход в порт и выход судна из порта, маневрирование и стоянку судна в порту).

2.1.3. Осуществлять проводку судна системами управления движением судов и лоцманами, а также осуществлять действия, необходимые для перемещения судна в порту в соответствии с международными и национальными нормами и правилами, регламентирующими вопросы морского торгового судоходства.
2.1.4. Своевременно передавать Заказчику счета по портовым сборам (услугам).

2.2. Исполнитель имеет право на кратковременное прекращение оказания услуг, выполнению которых препятствует проведение аварийных и технических работ.

2.3. Исполнитель может привлекать к исполнению своих обязательств других лиц на основании заключенных с ними договоров.

2.4. Заказчик обязуется:

2.4.1. Оплачивать услуги Исполнителя, оказанные судам Заказчика, в порядке и сроки, определенные в настоящем договоре.

2.4.2. Подавать Исполнителю (тел./факс: 266-98-07) информацию о подходе судна не позднее, чем за 12 часа до запланированного времени подхода.
2.4.3. Подавать Исполнителю (тел./факс: 266-98-07) копию заявки на оформление выхода судна не ранее чем за 24 часа, и не позднее, чем за 2 часа до запланированного времени отхода.

2.4.4. Представлять Исполнителю (тел./факс: 266-98-07) сведения, необходимые для расчета портовых сборов, которые должны быть уплачены Заказчиком Исполнителю, и иную информацию, необходимую для оказания при заходе и выходе судна из порта. Заказчик несет полную ответственность за своевременность и достоверность предоставляемой Исполнителю по каждому судну информации, необходимой для оказания услуг и расчета платежей за их оказание.

 2.4.5. В течение месяца письменно уведомлять Исполнителя обо всех изменениях в учредительных документах, смене банковских, почтовых реквизитов и контактной информации, смене руководителя организации с представлением копии документов, подтверждающих избрание нового руководителя организации и назначение его на должность.

3. Цена договора и порядок  расчетов

3.1. Заказчик оплачивает фактически оказанные Исполнителем услуги по обеспечению судоходства на подходах и непосредственно на акваториях портов по ценам (тарифам), установленным Федеральной службой по тарифам, а также иные услуги, не относящиеся к сфере естественных монополий.

3.2. Основанием для выставления счета по портовым сборам (услугам) является заявка Заказчика на оказание услуг по настоящему договору, подаваемая Исполнителю в порядке, установленном п. 2.4.2., п. 2.4.3. настоящего договора.

Выставление счетов по портовым сборам (услугам) и оплата оказанных услуг производится в российских рублях.
3.3. Датой оплаты услуг Заказчиком является дата поступления соответствующих денежных средств на расчётный счет Исполнителя.

3.4. Оплата оказанных услуг Исполнителю производится Заказчиком 100 % авансом до выхода судна из порта на основании счета по портовым сборам (услугам), выставленного Исполнителем.

Окончательный расчет по судну, производится Заказчиком после выхода судна из порта в течение пяти банковских дней с даты получения Исполнителем счета по портовым сборам (услугам).
3.4.1. Заказчик обязан получить счет по портовым сборам (услугам) в течение 3 рабочих дней с даты выхода судна из порта. При неполучении Заказчиком счета по портовым сборам (услугам) в указанный период, счет по портовым сборам (услугам) отправляется по почте, при этом дата отправки, указанная на почтовом штампе, считается датой получения счета.

3.4.2. Претензии по счетам по портовым сборам (услугам) рассматриваются Исполнителем только в течение указанных в пункте 3.4. сроков оплаты счетов по портовым сборам (услугам).
3.5. Проведение всех банковских операций, связанных с перечислением  Исполнителю портовых сборов, осуществляется Заказчиком за свой счет.

3.6. Заказчик и Исполнитель в случае необходимости по требованию одной из сторон производят сверку расчетов.

3.6.1. По результатам сверки Стороны подписывают двусторонний акт.

3.6.2. В случае если сверкой расчетов будут установлены случаи перечисления Заказчиком не в полном объеме указанных в счетах  Исполнителя сумм портовых сборов, Заказчик в течение 10 банковских дней возмещает не перечисленную сумму.

3.6.3. В случае если Заказчиком перечислен авансовый платеж в сумме, превышающей стоимость фактически предоставленных услуг, Исполнитель в течение 10 банковских дней с момента письменного обращения Заказчика возвращает последнему  сумму переплаты, либо оставляет указанную сумму по согласованию с Заказчиком в качестве аванса в счет последующих заходов в порт судов Заказчика.

3.7. За не перечисление или перечисление не в полном объеме Заказчиком портовых сборов до выхода судна из порта Исполнитель вправе:

- на основании п. 4 ч. 1 ст. 80 КТМ РФ принять меры для отказа в выдаче разрешения на выход судна из порта;
- направить письменное уведомление в адрес Капитана порта о принятии мер по отказу в разрешении осуществления движения судов в пределах акватории порта.
4. Ответственность сторон и порядок разрешения споров
4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение принятых на себя обязательств Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. За несвоевременное перечисление денежных средств, предусмотренных к оплате Заказчиком в соответствии с настоящим договором, Заказчик по письменному требованию Исполнителя уплачивает Исполнителю проценты на неоплаченную сумму в размере, установленном ст. 395 ГК РФ.

4.3. Непредставление информации или предоставление недостоверной информации, предусмотренной п. 2.4.4. договора, повлекшее выход судна из порта без оплаты установленных настоящим договором платежей, Заказчик полностью возмещает Исполнителю сумму задолженности по указанному судну.

4.4. Возникающие при выполнении настоящего договора разногласия стороны будут стремиться решать путем переговоров. В случае если согласие не будет достигнуто, разрешение спорных вопросов передается на рассмотрение Арбитражного суда Краснодарского края.

5. Форс-мажорные обстоятельства

5.1. Стороны не несут ответственность за невыполнение своих обязательств по настоящему договору, если это было вызвано обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажорными обстоятельствами), непосредственно повлиявшими на выполнение Сторонами своих обязательств по настоящему договору, подтвержденными документами Торгово-Промышленной палаты Российской Федерации.

5.2. Стороны обязуются незамедлительно всеми доступными средствами извещать друг друга о возникших форс-мажорных обстоятельствах.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящий договор вступает в силу с даты подписания Сторонами. Действие договора распространяется на взаимоотношения между сторонами в период с _______________ и действует на неопределенный срок.
6.2. Настоящий договор может быть расторгнут Заказчиком или Исполнителем в любое время в одностороннем порядке, с предварительным письменным уведомлением другой стороны за четырнадцать календарных дней.

Расторжение не освобождает Стороны от взаимных расчетов по обязательствам, возникшим из настоящего договора. В случае расторжения договора по инициативе Заказчика, последний обязан завершить все операции по расчетам за оказанные Исполнителем услуги по судам, обслуживание которых началось до получения Исполнителем письма Заказчика о предстоящем расторжении договора.

6.3. Изменение условий к настоящему договору (за исключением банковских и почтовых реквизитов сторон) принимаются при взаимном согласии сторон и оформляются дополнительными соглашениями, которые вступают в силу с момента подписания обеими сторонами (если иной срок не установлен самим дополнительным соглашением).

6.4. В случае изменения банковских, почтовых реквизитов сторон, последние своевременно направляют письменное уведомление посредством факсимильной связи с последующей досылкой, а также другими способами, обеспечивающими скорость обмена информации. Уведомление вступает в силу в срок, указанный в уведомлении, но не ранее дня, следующего за днем отправления уведомления.

6.5. В целях настоящего договора письменной информацией также признается информация, переданная по факсу с соблюдением следующих условий:

- полученное по факсу сообщение признается достоверно исходящим от стороны по договору, если оно содержит отметки факсимильного аппарата стороны-отправителя с его наименованием и (или) номером телефона;

- переданное по факсу сообщение подтверждается рапортом факсимильного аппарата стороны-отправителя, содержащего сведения о приеме сообщения стороной-получателем.

6.6. Отношения сторон, не урегулированные настоящим договором, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

7. Адрес, реквизиты и подписи Сторон

	Исполнитель:
	Заказчик:

	 ФГУП «Росморпорт»

Юридический адрес:

127055, г. Москва, ул. Сущевская, д.19, стр. 7

Сочинское управление Азово-Черноморского  бассейнового филиала ФГУП «Росморпорт»

ИНН/КПП 7702352454/236645001

Фактический адрес: 354000, Краснодарский край, г. Сочи, ул. Войкова, д.1.

Почтовый адрес: 354000, Краснодарский край, г. Сочи, ул. Войкова, д.1.

Получатель: Азово-Черноморский бассейновый филиал ФГУП «Росморпорт».

ИНН/КПП 7702352454/231502001

БАНК ПОЛУЧАТЕЛЯ: Филиал Банка «Газпромбанк» (Акционерное общество)

«Южный» г. Краснодар

Р/с  40502810904070004110

БИК 040349781

К/с 30101810500000000781

Тел: (8622) 66-98-00; Факс: 66-98-07

E-mail: mail@soc.rosmorport.ru»

	________________________________________________________

                                                   ФИО

Паспорт: _____________________________, выдан: _______________,________________
                                Дата                                  кем
______________________________________

Адрес регистрации: ____________________
                                                                          Индекс

________________________________________________________

                                       адрес
Тел.: _________________________________
Эл.адрес: _____________________________

	_______________/_________ /

м.п.
	__________________/                                    / м.п.

[image: image1.emf]_1620120926.unknown